
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 

 

 

 

 

项目名称：新能源汽车电子及高精密柔性电路板智能制造

项目（一期）                                  

建设单位(盖章)：     湖南易迅达电子有限公司       

编制日期：            二〇二四年八月          

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 

 



 - 2 - 

目 录 

 

一、建设项目基本情况 ...............................................................................- 3 - 
[...]
排水量要求（根据表 4 核算，年产 60 万 m2 线路板基准排水量为 266400m3/a）； 

本项目已委托了第三方公司对厂内生产废水的收集进行了设计，本项目各

类生产废水产生和处理情况如下表所示。 

表 4-9 各生产废水产生和处理情况一览表 

序号 废水类型 废水量(m3/d） 产生工序 处理工序 

1 清洗废水 160 
磨刷线、电镀铜、酸性蚀刻、

表面处理等溢流清洗 

经高登电子污水处

理站物化处理后进

入综合排放水池 

2 有机废水 25 

脱脂处理、显影、去膜、蓬松、

整孔、褪膜等工序后水洗，冷

压合后等离子清洗，喷胶固化

后超声波水洗，干膜渣减重处

理系统 

经高登电子污水处

理站物化处理后进

入综合生化系统 

3 
高有机废

水 
20 

活化、抗氧化、OSP 成膜等工

序 

经高登电子污水处

理站物化处理后进

入综合生化系统 

3 络合废水 33 镀铜、沉铜等清洗 
经高登电子污水处

理站预处理后进入

综合处理系统 



 - 99 - 

4 酸性废水 25 酸性蚀刻、微蚀等一级清洗 
经高登电子污水处

理站预处理后进入

综合处理系统 

5 其他废水 2 废气喷淋废水等 
经高登电子污水处

理站预处理后进入

综合处理系统 

6 含镍废水 18 镀镍金、电镀镍清洗水 
经高登电子污水处

理站预处理后进入

综合处理系统 

7 含氰废水 20 
化学镀金后浸洗、水洗工序，

电镀金后浸洗、水洗工序，含

金废液/废水金回收系统废水 

经高登电子污水处

理站预处理后进入

综合处理系统 

8 合计 303   
 

根据废水设计方案，本项目各类废水原水水质情况情况如下表所示。 

表 4-10  废水原水水质水量情况一览表  单位 mg/L，pH 无量纲 

序号 废水类型 pH CODcr 总铜 NH3-N TN TP Ni 氰化物 

1 
清洗废

水 
2～5 ≤100 ≤50 ≤30 ≤30 ≤1 ≤0.3 ≤0.3 

2 
有机废

水 
2～5 ≤300 ≤150 ≤50 ≤70 ≤5 ≤0.3 ≤0.3 

3 
络合废

水 
6～10 ≤500 ≤200 ≤50 ≤70 ≤5 ≤0.3 ≤0.3 

4 
酸性废

水 
≤1 ≤3000 ≥2000 ≤30 ≤30 ≤5 ≤0.3 ≤0.3 

5 
含镍废

水 
5～7 ≤250 ≤10 ≤50 ≤50 ≤120 ≤100 ≤0.3 

6 
含氰废

水 
9～11 ≤200 ≤10 ≤30 ≤30 ≤1 ≤0.5 ≤50 

 
生产废水污染源分析 

本项目为 PCB 废水，废水水量较大，组成成分复杂，污染物以 COD 及重

金属为主。 

①清洗废水主要污染成分为铜离子、COD 和悬浮物，污染物浓度不高，

且这部分水量较大，经过物化处理后回调进入排放水池，后进入综合生化系统。

预留中水回用系统。 

②有机废水主要污染成分 COD、SS 和重金属，且浓度相对较高，经物化

处理后进入生化处理系统。 

③络合废水主要污染成分为络合形态的铜离子和较高浓度的 COD 及氨



 - 100 - 

氮，经过预处理后进入高有机生化处理系统。 

④含氰废水主要污染成分为氰离子和少量的 COD；此类废水经过预处理

后进入高有机生化处理系统。 

⑤含镍废水主要污染成分为离子镍、络合镍、COD 和总磷等；此类废水

经过预处理除镍后进入高有机生化处理系统。 

⑥酸性废水主要污染成分为 COD，酸性也较强。可作为有机废水酸析所

需的酸。 

本项目各类生产废水收集后分别经专管排入湖南高登电子有限公司污水

处理站各预处理系统，处理达到《电子工业水污染排放标准》（GB39731-2020）

表 1 排放标准要求后（其中总镍为预处理排放口达标），通过园区工业废水管

网排入新材料产业园污水处理厂进一步处理，达到《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）及其修改单中一级 A 标准后外排资江。 

2.2 项目生产废水依托湖南高登电子有限公司污水处理站的可行性 

（1）湖南高登电子有限公司污水处理站相关情况 

湖南高登电子有限公司污水处理站处理规模为 3000m3/d，目前已投入试运

营，污水处理站相关情况如下： 

① 生产废水工艺流程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 101 - 

 

图 4-1  高登电子污水处理站处理工艺流程图 

A、含氰废水处理流程 

车间的含氰废水在废水调节池中进行收集，经一定的停留时间调质均匀

后，经泵提升至一级破氰池进行处理，加入 NaOH 控制 pH 值在 10~11 之间，

投加 NaClO 控制 ORP 值在 300~350mv 之间进行一段破氰处理，使废水中氰

离子转换为氰中间产物（有效氯 10%漂水投加药剂比例~2.6：1） 

CN-  + ClO- + H2O→CNCl + 2OH- 



 - 102 - 

CNCl + 2OH- →CNO- + H2O  

然后自流入二级破氰池，加入 H2SO4 控制 pH 值在 7~8 之间，投加 NaClO

控制 ORP 值在 600~650mv 之间进行二级破氰处理；使废水中氰中间产物转换

为氮气得以去除（有效氯 10%漂水投加药剂比例~4：1） 

2CNO-+ 3ClO- + H2O→2CO2↑+ N2↑+ 3Cl- + 2OH 

经过破氰处理后的含氰废水进入综合废水收集池，和此类水一起进入后续

处理。 

B、含镍废水处理流程 

含镍废水经一定的停留时间调质均匀后，经提升泵提升至反应池 1 中，投

加硫酸，控制废水的 pH 控制在 3~4 之间，同时投加硫酸亚铁，然后进入氧化

池 1 进行氧化处理，氧化池 1 投加双氧水，使废水中的络合镍形成离子镍、次

磷氧化成正磷。双氧水投加质量比例为 1.0，亚铁双氧水投加质量比约为 1.5:1。 

H2O2 +Fe 2+ →Fe 3+ + OH - + HO·     (1) 

Fe 3+ +H2O2+OH-→Fe 2+ +H2O+ + HO·     (2) 

Fe 3+ +H2O2 →Fe 2+ +H + + HO2·     (3) 

H2O2 + HO2· →HO·+H2O+O2     (4) 

[Fe(H2O)6]
3+ + H2O →[Fe(H2O)5OH]2 + H3O +      (5) 

[Fe(H2O)5OH]2 + H2O →[Fe(H2O)4(OH)2]
+ + H3O +     (6) 

随后含镍废水在氧化池 2 中继续氧化，同时使过量的双氧水逸散出来，减

少对后续工艺影响。废水随后投加碱调节废水 pH 至 9~10，使废水中的镍等重

金属形成沉淀物质，正磷形成磷酸钙沉淀。经混凝（PAC 投加量 100~300ppm）、

絮凝（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离，出水进入综合废水收集池，

和此类水一起进入后续处理。 

C、酸性废水处理流程 

废酸经调节池调质均匀后泵入反应池 1 中，pH 控制在 3~4 之间，经搅拌

机搅拌后进入反应池 2 中，反应池 2 中同时投加铁盐（投加量越 300ppm）和

碱，调节 pH 至 6~7 之间，后经混凝（PAC 投加量 100~300ppm）、絮凝（PAM

投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离，出水进入综合废水收集池，和此类水一

起进入后续处理。 



 - 103 - 

D、络合废水处理流程 

络合废水经在调节池中经一定的停留时间调质均匀后，经提升泵提升至反

应池中，投加硫酸，控制废水的 pH 控制在 5~6 之间，同时投加硫酸亚铁，在

反应池中投加碱调节废水 pH 至 9~10，使废水中的铜等重金属形成沉淀物质，

并在反应池中投加重捕剂，确保重金属处理完全。经混凝（PAC 投加量

100~300ppm）、絮凝（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离，出水进入综

合废水收集池，和此类水一起进入后续处理。 

E、清洗废水处理流程 

车间的清洗废水经一定的停留时间调质均匀后，进入进水 pH 调整池 1 中

进行 pH 值调节控制 pH9~10 之间，同时投加少量硫化钠，使废水中的重金属

形成硫化物沉淀。在混凝反应池中投加 PAC 和 PAM，形成大颗粒矾花。经混

凝（PAC 投加量 100~300ppm）、絮凝（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分

离。沉淀池出水进入中间水池 2 中，随后进入综合生化系统，与综合废水处理

达标后达标排放。 

F、综合废水处理流程 

车间的有机废水与预处理后的各类废水混合，经一定的停留时间调质均匀

后，进入进水调节池中进行 pH 值调节控制 pH4~5 之间，在反应池 1 中投加硫

酸亚铁，使废水中 2 价铜还原成 1 价铜，一价铜与 EDTA 形成的络合物不再稳

定。在 pH 调节池中投加碱，控制 pH9~10 之间，形成氢氧化亚铜沉淀。在反

应池 2 中，加入重金属捕捉剂，达到进一步沉铜效果。经混凝（PAC 投加量

100~300ppm）、絮凝（PAM 投加量 1~5ppm）沉淀进行固液分离。经絮凝沉淀

处理后进入生化系统。生化采用 AAO 工艺，通过污泥回流保证污泥负荷，硝

化液回流去除总氮。废水经生化沉淀池后达标排放。 

②处理工艺可行性分析 

生产废水处理主要处理过程原理 

1）混凝沉淀 

混凝沉淀，即在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮

凝体，然后予以分离的水处理法。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及



 - 104 - 

分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝

聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。 

选用无机絮凝剂和有机阴离子配制成水溶液加入废水中，便会产生压缩双

电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶粒物相互凝聚使微粒增大，形成絮

凝体、矾花。絮凝体长大到一定体积后即在重力作用下脱离水相沉淀，从而去

除废水中的大量悬浮物，从而达到水处理的效果。为提高分离效果，可适时、

适量加入助凝剂。 

2）破络沉铜 

利用物化处理方法进行铜的分离。首先在酸性条件下加入硫酸亚铁，将废

水中的络合铜完全到达破络效果，达到彻底沉铜。 

随后在碱性介质中，利用硫化钠作为重金属捕捉剂，同时借助絮凝剂和助

凝剂，使废水中的胶体、细小悬浮物、不溶性还原性有机物凝聚成絮凝体，然

后予以分离除去。其沉淀原理是在碱性介质中，硫化钠作为重金属捕捉剂，随

后在水中投入适量的絮凝剂和助凝剂，其中悬浮的胶体及分散颗粒在分子力的

相互作用下生成絮状体，形成的絮状体在沉降过程中互相碰撞凝聚，其尺寸和

质量不断变大，沉速不断增加，悬浮物、铜泥以及不溶性还原性有机物形成的

矾花，从而与水相迅速分离，达到去除特定污染物的效果。絮凝剂和助凝剂在

废水中产生双宿双电层，使废水中的悬浮微粒失去稳定性，胶体物相互聚合使

微粒增大，形成絮体和矾花，从而达到目的。 

3）酸析 

高有机废液的特点是高浓度的化学需氧量和油墨。它的前处理是用硫酸进

行酸化，在酸化过程中始终保持 pH 值＜4.5。油墨废水中的感光膜在酸性的条

件下会析出成浓胶状凝聚物，其比重比水轻，酸化后大量的油墨析出漂浮在水

面。由于本项目采用间断式酸析，采用大提升泵将酸性废液、高有机废液提升

至酸析池，经过一段时间的酸化后，采用人工捞渣去除油墨渣，随后废水通过

气动隔膜泵排入有机废水预处理系统。 

4）芬顿氧化 

Fenton 氧化主要是通过有机物的氧化和混凝沉淀作用进行，与常规氧化剂



 - 105 - 

处理有机废水相比较，具有反应迅速、温度和压力等反应条件温等优点。 

芬顿氧化处理含有羟基有机物的废水时存在明显的选择性，羟基取代基类

型、羟基数量、羟基取代位置、主链链长及主链的饱和度影响芬顿处理效果。

利用高活性的自由基进攻大分子有机物并与之反应，从而破坏分子结构，达到

氧化去除有机物的目的，实现高效的氧化处理。 

芬顿氧化是在酸性性条件下，双氧水和硫酸亚铁存在时，过氧化氢以

H3O2+形式稳定存在，与二价铁离子的混合溶液将有机化合物如羧酸、醇、酯

类氧化为无机态的反应过程。二价铁是产生 OH-的因素，使还原性有机物彻底

分解，转换成二氧化碳和水。 

5）磷酸铵镁法 

络合废水中部分氨氮，采用化学反应、混凝沉淀处理工艺去除。 

Mg2++HPO4
2-+NH4

++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓+H+      (1) 

Mg2++PO4
3-+NH4

++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓         (2) 

Mg2++H2PO4
-+NH4

++6H2O→MgNH4PO4·6H2O↓+2H+      (3) 

在反应池中加入硫酸镁和磷酸氢二钠进行反应生成沉淀物 MgNH4PO4 得

以去除。 

6）碱性氯化法（破氰） 

碱性氯化法是在碱性条件下，用氯系氧化剂氧化废水中的氰化物，是处理

电镀含氰废水常用的一种方法。拟建项目含氰废水采用二级氧化处理，氧化剂

主要为次氯酸钠。 

一级破氰反应槽进行处理，加入氢氧化钠和次氯酸钠，控制 pH 值在 10~11

之间，氧化还原电位值在 300~350mv 之间进行一级破氰处理： 

CN-+ClO-+H2O→CNCl+2OH- 

CNCl+2OH-→CNO-+H2O 

然后自流进入二级破氰反应槽，加入硫酸及次氯酸钠，控制 pH 值在 7~8

之间，氧化还原电位值在 600~650mv 之间进行二级破氰处理： 

2CNO-+3ClO-+H2O→2CO2↑+N2↑+3Cl-+2OH 

7）离子交换 



 - 106 - 

离子交换法是液相中的离子和固相中离子间所进行的一种可逆性化学反

应，当液相中的某些离子较为离子交换固体所喜好时，便会被离子交换固体吸

附，为维持水溶液的电中性，所以离子交换固体必须释出等价离子回溶液中。 

强酸型阳离子交换树脂：主要含有强酸性的反应基如磺酸基（-SO3H），

此离子交换树脂可以交换所有的阳离子。 